⁴⁾ Halid bin Velid je jedan od najpoznatijih suboraca Poslanikovih i vojskovođa koji nikada nije izgubio ni jednu bitku. Umro u Siriji 641. god. (21. p. H.). O njegovom vakufu vidi: Sejjid Sabik, *Fikhus-Sunneh*, Bejrut, Daru-l-fikr, 1397/1977, t. III, str. 381.

⁵⁾ Imami Jusuf je najpoznatiji učenik Ebu Hanife, osnivača iračke pravne škole. Za vrijeme abasidske dinastije zauzimao je položaj vrhovnog sudije i po preporuci halife Harun Er-Rešida (umro 808/193), napisao je poznato djelo *El-Haradž* u kome je detaljno objasnio finansijsko poslovanje islamske države kao i ekonomski i politički status nemuslimana i konvertita. Umro 798/182. u Bagdadu.

⁶⁾ Drugi halifa, Omer bin Hattab (umro 644/23), nakon konsultovanja sa najistaknutijim ashabima, odredio je da osvojena zemlja u Iraku ostaje u posjedu onih koji je obrađuju uz obavezu plaćanja *džizje* — poreza, što se kasnije — analogijom, primjenjivalo i na sva druga osvojena područja.

Doda li se ovome i činjenica da dobrotvor nakon što izvrši uvakufljenje ne može opozvati svoju izjavu datu pred svjedocima, a pogotovu ako je izvršena i registracija (tesdžil), za razliku od fideikomisa gdje je ostavitelj slobodan da vrši izmjene sve do svoje smrti — biće nam jasno koliko je pogrešno porodične vakufe poistovjećivati sa fideikomisima.²¹⁾

¹⁷⁾ Ahmed bin Hanbel (umro u Bagdadu 855/241.), je osnivač zasebne pravne škole koja je kasnije dobila njegovo ime. Ima učenjaka koji tvrde da je on, prije svega, bio muhaddis a ne pravni teoretičar. O njegovom stavu u pogledu zamjene vakufa vidjeti u djelu Fikhus-sunneh, str. 386.

¹⁸⁾ Sejjid Sabik, op. cit. str. 386.